
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  01-06-2023

Oggetto: PERSONALE - Modifica della macrostruttura dell'Ente

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di giugno 
alle ore 09:30, nella sede comunale, convocata dal Sindaco, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

CARLA' CAMPA FILIPPO SINDACO P
BACCIOTTI LAURA VICE SINDACO P
PIERI SANDRA ASSESSORE P
VICHI FRANCO ASSESSORE P
BONANNI REBECCA ASSESSORE P
  
PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.     0.

PARTECIPA la Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE , incaricato della redazione del verbale.

Essendo legale il numero degli   intervenuti,  il  Sig.   CARLA' 
CAMPA FILIPPO -SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che a presidio di ciascuna struttura di massimo livello, questo ente ha 
istituito le posizioni organizzative di cui all’art.14 del CCNL 21/05/2018, ora 
denominate incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 del CCNL 
16/11/2022, ai fini della maggiore funzionalità dell'Ente e tenuto conto delle 
mansioni e della posizione ricoperta;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 215/GC del 21 dicembre 2021, 
con la quale si definivano i Servizi dell’Ente e di seguito l’individuazione delle 
Posizioni Organizzative a direzione degli stessi;

VISTO che, a seguito delle nuove assunzioni, delle cessazioni del rapporto di 
lavoro, delle progressioni verticali e dell’approvazione del piano del fabbisogno 
del personale, è intenzione dell’amministrazione di modificare i servizi e le 
conseguenti assegnazioni del personale;

VISTO che attualmente il contenuto e la denominazione delle strutture di 
massimo livello dell’Ente è costituita da tre servizi che si occupano di servizi 
interni, del territorio e al cittadino e che la struttura verrà articolata 
diversamente;

VISTO che si rende necessario modificare il contenuto e la denominazione 
delle strutture di massimo livello dell’Ente con la creazione di quattro servizi con 
una macrostruttura cosi individuata:

Servizio 1 - Servizi Interni Generali (AFFARI GENERALI, URP, SERVIZI 
DEMOGRAFICI);

Servizio 2 - Servizi Interni Finanziari (BILANCIO, TRIBUTI)

Servizio 3 - Servizi Tecnici (LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA, 
AMBIENTE);

Servizio 4 - Servizi alla Persona (PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, 
COMMERCIO, ARTIGIANATO, MERCATI, CONTRIBUTI U.E., CULTURA, 
ISTITUZIONI).

VISTO che nei singoli servizi vengono assegnate, ai fini descrittivi e non 
tassativi le attività elencate nell’allegato a) e che la suddivisione del servizio 
interno in generali e finanziari non comporta ulteriori costi di bilancio;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

VISTO che, a seguito della nuova attribuzione delle funzioni di cui sopra ai 
rispettivi Responsabili di Servizio nonché del relativo personale, si rende 
necessario procedere ad una rivalutazione delle retribuzioni di posizione in 
godimento, onde adeguarla al nuovo peso del servizio e di rimandare la 
quantificazione definitiva a successivo e separato atto;
 
VISTO che la presente deliberazione verrà pubblicata dandone comunicazione 
ai Responsabili di Servizio oltre che alla R.S.U., per opportuna informazione;

VISTI gli artt. 48, 50 comma 10, 109 del TUEL, Decreto Legislativo n. 267/2000, 
e successive modificazioni ed integrazioni, che attribuiscono la competenza di 
organizzazione degli uffici e dei servizi alla Giunta Comunale e in merito al 
conferimento degli incarichi dirigenziali, o negli enti non provvisti di dirigenza, 
incarichi di posizione organizzativa, ora di Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art. 16 del CCNL del 16/11/2022, direttamente in capo al Sindaco;

VISTO il Capo II – Strutture del vigente regolamento “Ordinamento degli uffici e 
servizi” e la propria precedente delibera n. 5/GC del 19/01/2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e della conseguente 
assegnazione del personale alle strutture di massimo livello; 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazione ed 
integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Con votazione favorevole unanime resa ed accertata come per legge;

D E L I B E R A 

Per le motivazioni riportate in narrativa:

1. DI MODIFICARE la macrostruttura comunale, a decorrere dal giorno 15 
giugno 2023, in via provvisoria e sperimentale ai fini dell’affiancamento, e dal 1° 
Luglio 2023 in via definitiva ed efficace, come di seguito specificato:

Servizio 1 - Servizi Interni Generali (AFFARI GENERALI, URP, SERVIZI 
DEMOGRAFICI);



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Servizio 2 - Servizi Interni Finanziari (BILANCIO, TRIBUTI)

Servizio 3 - Servizi Tecnici (LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE, SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA, 
AMBIENTE);

Servizio 4 – Servizi alla Persona (PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, 
COMMERCIO, ARTIGIANATO, MERCATI, CONTRIBUTI U.E., CULTURA, 
ISTITUZIONI).

2. DI DARE ATTO che il Sindaco provvederà con proprio decreto sindacale a 
nominare i relativi Responsabili di Servizio che non abbiano già ricevuto 
incarico e con la conseguente pesatura, se necessario, degli incarichi di 
Elevata Qualificazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

3. DI CONFERMARE tutto quanto precedentemente disposto, non 
incompatibile con la presente delibera di Giunta comunale e di comunicare ai 
dipendenti interessati, coinvolti dal nuovo assetto organizzativo, la nuova 
collocazione lavorativa di servizio;

4. DI PROVVEDERE nel mese di giugno al passaggio delle consegne tra i 
Responsabili in maniera da permettere la continuità dei servizi;

 
5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà pubblicata dandone 
comunicazione ai Responsabili di Servizio oltre che alla R.S.U., per opportuna 
informazione;

6. DI DICHIARARE il presente atto, con successiva e separata votazione 
favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs. N. 267 del 18.08.2014.

********* 



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Allegato A)

SERVIZIO 1 Servizi Interni Generali
∙ Messo comunale
∙ Segreteria
∙ Affari Legali
∙ Ufficio stampa
∙ Servizi di informazione al cittadino, URP e Protocollo
∙ Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva, Toponomastica)
∙ Relazioni Sindacali
∙ Gestione Giuridica del Personale 
∙ Gestione economica, previdenziale e assicurativa del personale
∙ Formazione del Personale 
∙ Polizia Mortuaria (relativamente al trasporto di salme e resti mortali fuori comune)
∙ Servizi Cimiteriali – Concessioni cimiteriali
∙ Servizio rilascio SPID

SERVIZIO 2 Servizi Interni Finanziari
∙ Contabilità, Bilancio, Programmazione
∙ Gestione Economato/Provveditorato
∙ Tributi ed Altre Entrate
∙ Controllo di Gestione 
∙ Rapporti e funzionamento con il centro elaborazione dati (CED)
∙ Servizi Cimiteriali – Illuminazione votiva
∙ Ufficio di prossimità

SERVIZIO 3 Servizi Tecnici
∙ Urbanistica, edilizia privata e pubblica
∙ Tutela ambientale
∙ Controllo servizi esternalizzati
∙ Lavori Pubblici
∙ Protezione civile
∙ Manutenzione patrimonio comunale e servizi esterni

SERVIZIO 4 Servizi alla Persona
∙ Pubblica Istruzione
∙ Servizi Scolastici
∙ Trasporto pubblico locale
∙ Servizi Sociali
∙ Commercio, artigianato e mercati
∙ Casa
∙ Politiche giovanili
∙ Contributi Unione Europea
∙ Comunicazione
∙ Istituzione Don Milani ed altre istituzioni
∙ Sviluppo economico
∙ Sviluppo turistico e culturale e Archivio storico
∙ Sport



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO B)

ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE AI SERVIZI
a decorrere dal 1° luglio 2023

SERVIZIO 1 Servizi interni generali

n. 1 – dipendente – ex Categoria giuridica B1 – Area degli operatori esperti - profilo 
professionale Operatore di supporto Amministrativo (Gianassi)

n. 1 – dipendente – ex Categoria giuridica B3 – Area degli operatori esperti - profilo 
professionale Collaboratore Amministrativo Messo Comunale (Sottani)

n. 6 – dipendenti – ex Categoria giuridica C – Area degli Istruttori - profilo professionale 
Esperto Contabile e/o Amministrativo (Rielli, Nardoni, Marzi, Cappellini, Braccesi, Tagliaferri)

n. 1 - dipendente – ex Categoria giuridica D1 – Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi giuridici/amministrativi (Malcontenti Manetti)

SERVIZIO 2 Servizi interni finanziari 

n. 5 – dipendenti – ex Categoria giuridica C – Area degli Istruttori - profilo professionale 
Esperto Contabile e/o Amministrativo (Pelosi, Vichi, Frascati, Innocenti, Razzauti)

n. 1 - dipendente – ex Categoria giuridica D1 - Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi economico/amministrativi (Roffaré)

SERVIZIO 3 Servizi tecnici

n. 8 – dipendenti – ex Categoria giuridica B3 – Area degli operatori esperti - profilo 
professionale Tecnico Specializzato (Bartolini, Guidalotti, Pompei, Benvenuti, Danti, Dulla, 
Bulletti, Cerbai);

n. 5 - dipendenti – ex Categoria giuridica B3 – Area degli operatori esperti - profilo 
professionale Conduttore macchine complesse (Baggiani, Graziani, Mannini, Cecconi, Ulivi);



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

n.  4 – dipendenti – ex Categoria giuridica C – Area degli Istruttori - profilo professionale 
Esperto Tecnico (Messeri, Gori, Toccafondi, Monzali)

n.  2 – dipendenti – ex Categoria giuridica C – Area degli Istruttori - profilo professionale 
Esperto Contabile e/o Amministrativo (Bruci, Zepponi);

n. 1 - dipendente – ex Categoria giuridica D1 - Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi economico/amministrativi (Pintozzi)

n. 1 - dipendente – ex Categoria giuridica D3 - Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi tecnici (Cipriani)

n. 1 - dipendente – ex Categoria giuridica D1 - Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi tecnici – ex art. 110 TUEL 267/2000 (Lopomo)

SERVIZIO 4 Servizi alla Persona

n. 3 - dipendenti – ex Categoria giuridica B3 – Area degli operatori esperti - profilo 
professionale Conduttore macchine complesse - Autista Scuolabus (Ciucchi, Lulurgas, 
Salvadori) 

n. 3 – dipendenti – ex Categoria giuridica C – Area degli Istruttori - profilo professionale 
Esperto Contabile e/o Amministrativo (Silenu, Zeroni, Pampaloni)

n. 2 - dipendenti – ex Categoria giuridica D1 - Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista in servizi economico/amministrativi (Zanieri, Bargelli)

n. 2 dipendenti – ex Categoria Giuridica D1 – Area dei funzionari - profilo professionale 
Specialista Assistente sociale (Melli, Bonuccelli)

Per un totale di n. 47 unità di personale in servizio al 1° luglio 2023



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il SINDACO   Il SEGRETARIO COMUNALE
CARLA' CAMPA FILIPPO  Dr. Dupuis Maria Benedetta

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 01-06-2023 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

                                                                                   
ALLEGATO ALLA DELIBERA

G.M. N.74   Del  01-06-2023

Oggetto: PERSONALE - Modifica della macrostruttura dell'En=
te

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio  SERVIZIO 1 - SERVIZI 
INTERNI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, 
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gramigni Lucia

Li, 01-06-23

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
Gramigni Lucia

Li, 01-06-23


